Se aduce la cunoștința celor interesați că cererile pentru primire la cursul teologic au să se susțeară la subscrisul Consistor cel mult până la 7/20 Aug. a. c. instruite cu atestat de botez, cu testimoniul dela finea anului școlar espirat, eventual și alte documente despre cvificațiune și serviciul prestat ca învățator.

Arad, 17/30 Iulie 1902.

*Consistorul eparchial gr.-or.
rom. din Arad.*

Ioan I. Papp,
protosincol.

Predică

Despre jurământ.

»Și de te vei jura, viu este Iehova, în adevăr, în drept, și în dreptate... joară. (Ier. 4. 2.)

Iubiților creștini!

Licitațiune minuendă.

Pe baza concluzelor corporațiilor parohiale din Nereu, și mai vârtos pe baza decisului Ven. Consistor diecesan din 27 Iuniu (10 Iuliu) 1902 Nr. 3310, în cauza zidirii unei sale de joc în Nereu cu preliminarea de 5655 coroane 92 fil., se publică termin de licitație pe 4/17 August 1902 după amiază la orele 4 în școala confesională din Nereu.

Planul și preliminarul de spese se pot în tot timpul vedea la oficiul parochial.

Nereu, la 16/29 Iuliu 1902.

Silviu Bichiceanu,
paroch.

Concurse.

biserică din Troaș, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Troaș, din ședința comitetului parochial ținută în 14 Iulie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VASILE BELEȘ, adm. ppeșc și insp. școlar. 1—3

—□—

Conform ordinațiunii Ven. Consistor gr.-ort. rom. din Arad, cu datul 18 Iunie (1 Iulie) 1902 nr. 2498, și 3741 se scrie concurs pentru îndeplinirea parochiei de clasa I, din comuna **Comlăuș**, (Ó-Szt-Ana) devenită vacantă prin trecerea preotului Mihail Leucuța dela parochia a II-a la parochia I, tot din aceeași comună, cu termen de 30 zile socotite dela prima publicare.

pentru parochii“ litera a) adresate comitetului parochial a le susține P. On. D. protopop tractual George Popoviciu în Șiria (Világos) și tot în înțelesul §. 18 din „Reg. pentru parochii“, a se prezenta în sf. biserică din Comlăuș pentru a servi, cânta și cuvânta.

Comlăuș, din ședința comitetului parochial ținută la 7/20 Iulie 1902. 1—3

Mihail Leucuța

Vasilie Sălăgian

preot, notar adhoc.

președinte.

În conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU prot.

—□—

Se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoresți vacante din protopresbiteratul Hăl-magiului:

rom. cari vor studia la școalele din loc, vor căpăta proviziune întreaga pe plată de câte 36 coroane la luna, respective de 360 coroane la an, solvindă anticipative în 4 rate anuale, — în internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-mare, din ședința Senatului fundațiunei ținute la 4/17 Iulie 1902. 2—3

Toma Păcală,

protopopul Orăzii-Mari ca
președintele Senatului.

George Papp,

preot actuar consistorial
ca notarul Senatului.

—□—

Se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătoresști din tractul **Pesteșului**.

1. **Vale-mare** cu salariu de 690 cor. terminul de alegere pe **6/19 Aug.** a.

Biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, ear recursul adjăstă cu documentele necesare, adresate comitetului parochial din Petriș, a-le subșterne Prea On. Domn Vasile Beleş adm. protopr. și inspector școlar în M.-Radna până la timp legal.

Petriș, din ședința com. parochial ținută la 16/29 Iunie 1902. 2—3

Iosif Cimponeriu,
preș. comit. paroch.

Ioan Miocu,
not. comit. paroch.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, adm. ppter al și inspect. școl.

—□—
În conformitate cu Înaltul decis consistorial Nr. 6078 din 7/20 Februarie a.

c.

Doritorii de a ocupa acest post, până la termenul ficsat să-și subștearnă documentele recerute la Rv. Domn Elia Moga, protopresbiter-inspector școlar al tractului Beiușului în Răbăgani, — și vre-odată să se prezinte în comună să fie la serviciul divin.

Dat în ședința comitetului parochial la 8/21 Iunie 1902. 3—3

Vasilie Papp,
preot, preș. com. par.

Ioan Tau,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, protop. Beiușului.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. din **Labășinț**, protopresbiteratul Lipovei, se eserie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Alesul învățator e dator a conduce strana și corul în sf. biserică fără altă remunerație.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursese cu documentele susinșirate adresate comitetului parochial din Dud, M. O. D. protopop George Popovici în Șiria (Világos) până la 8/21 August 1902.

Dud, din ședința comitetului parochiei.

Teodosiu Motorca

Remus Perin

pres. comitetului parochial.

notar.

În conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU ppresb. și insp. școlar. 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare la școala de fete din comuna **Igris** (Egres) cu termin de alegere la **30 de ziie** după prima publicare în „Biserica și Școala.”

a-le trimite Prea On. Domn Paul Miulescu, protopr. și inspector școlar în Nagy-Komlos (Torontal-megy). Având a se presenta în sf. biserică în vre-o Duminecă până la alegere.

Igris, din ședința comitetului parochial gr. or. ținută la 30 Iunie (13 Iulie) 1902.

3-3 Comitetul parochial.
În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopresb. și inspector școlar.

Se publica concurs pentru stațiunile învățătorești din comunele următoare, din protopresbit. Orăzii-mari:

1. Derni și ora cu termin de alegere pe 7/20 August a. c. 1902.

2. **Șiușturogiu** cu termin de alegere pe 7/20 Aug. a. c. 1902.

3. **Chiraleu** cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

4. **Chiribiș** cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

5. **Iteu** cu termin de alegere pe 9/22 August a. c. 1902.

6. **Bogeu** cu termin de alegere pe 9/22 Aug. a. c. 1902.

7. **Spurceni** cu termin de alegere pe 10/23 August a. c.

8. **Stracoș** cu termin de alegere pe 12/25 Aug. a. c. 1902.

9. **Bucuroia** cu termin de alegere pe 13/26 August a. c. 1902.

10. **Cotiglet** cu termin de alegere pe 13/26 Aug. a. c. 1902.

Emolumentele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: În bani numărari 600 cor., grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale, dela funcțiunile obveninde.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, ppresb inspect. școl.

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din **Paușia** inspectoratul Oradea-Mare, se escrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Aug.** a. c. 1902.

Emolumentele sunt: În bani gata numerar 600 cor.; afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform presciselor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cvinvenal, adresate Comitetului parochial din Paușia, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 8/21 August a. c. având recurenții în vre-o Duminică ori sârbătoare a se presenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresb. inspect. școl. 3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din **Apateul-rom.** inspectoratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: În bani numărari 600 corone, afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform presciselor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, adresate comitetului parochial din Apateul rom.; și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinve-

nal, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 8/21 August, 1902, a. c., având recurenții în vre-o Duminică ori sârbătoare a-se presenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter 3—3 inspect. școl.

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din **Voivozi**, inspectoratul Oradea-Mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **10/23 Aug.** a. c. 1902.

Recursurile ajustate conform presciselor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1479, și provăzute cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiunea la cvinvenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 7/0 August a. c. având recurenții în vre-o Duminică ori sârbătoare a se presenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter 3—3 inspect. școl.

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din **Diosig** inspectoratul Oradea-Mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **6/19 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: în bani gata numărari 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legumi, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform presciselor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, decând își formează pretensiunea la cvinvenal, adresate comitetului parochial din Diosig să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 3/16 Aug. a. c. având recurenții în vre-o Duminică ori sârbătoare a se presenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

3—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter inspect. școl.

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. **Sentelecu**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere **12/25 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: În bani numărari dela 95 numere de case câte 2 fl., 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ arător și fânaș 30 fl.; 4) lemne de încălzit 25 fl.; 5) Venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlar 15 fl., suma 317 fl.